

Møde mellem generationer

ØSTBIRK - Børnehuset Skovhuset inviterede i går Østbirk og Omegns Pensionistforening indenfor.

SIDE 12



VIA til nyt rejsegilde

HORSENS - Nyeste knopskydning på Chr. M. Østergaards Vej står færdig til sommer. I går var der rejsegilde.

SIDE 5



Hedensted

side 13-16

Nørre Snede

side 17

Odder

side 18

Skanderborg

side 19

Sport

side 20-23

Unge kedede sig og knuste bilruder

Af Kirsten Rudkjøbing
rud@hsfo.dk

HORSENS - Vi kedede os, lod forklaringen fra fem unge, som politiet anholdt i nat i forbindelse med omfattende hærværk mod biler.

Samlet anslår vicepolitikommisær Finn Kramer fra Sydøstjyllands Politi, at det løber op i 12-15 forhold med skader for mange tusinde kroner.

Det drejer sig om en 19-årig mand fra Skjold, en 16-årig pige fra Hornslyd, to 18-årige mænd fra Horsens og en 13-årig dreng fra Løsning.

De unge blev løsladt ved tre-tiden i nat efter afhøring. De indrømmer hærværk mod biler, der har fundet sted både tirsdag og onsdag aften.

I aften kørte de rundt i en rød bil, der blev set i nærheden af Ormhøjgårdvej, hvor en anmelder lidt senere horte rudedekusning og derfor tilkaldte politiet.

Politipartruljen ankom kl. 22.45 og konstaterede, at der var begået hærværk mod en bil, en VW Touran. Kort tid efter fandt politiet bilen med de fem unge mennesker.

På Præstemarksvej i Hatting var det gået ud over fire brugte biler, der var sat til salg. Der var kastet sten mod bilerne, der også var blevet ridset med en skarp genstand.

Hærværket gik også ud over bus på Saturnvej og en på Uraniavej.

Det er altså noget, der løber op. Sådant en busrude koster adskillige tusinde kroner, siger Finn Kramer.

Han siger, at der natten før havde været otte forhold med hærværk mod biler, som de unge også har indrømmet.



▲ Teknik- og miljøudvalget har sagt god for at rive den firelængede gård på Bygaden 93 ned.

FOTO: SØREN E. ALWAN

Gård må rives ned trods protester fra museum

► Det er for dyrt at renovere gården, mener teknik- og miljøudvalget

Af Thomas Schütt
tsc@hsfo.dk

HORSENS - Selv om Horsens Museum mener, at den firelængede gård på Bygaden 93 har stor betydning for det kulturhistoriske miljø i det gamle Stensballe, har teknik- og miljøudvalget i Horsens Kommune nu sagt ja til, at gården må rives ned til fordel for et nyt planlagt byggeri.

over 200 år gammel

Gården, der er opført i 1777 og 1857, er registreret som „middel bevaringsværdig“. „Der er tale om et særdeles markant bygningsanlæg, som med sin tilstedeværelse er med til at fastholde Stensballes oprindelige lands-



▲ Undersøgelser af ejendommen i december i fjor viste, at den er i dårlig stand. Gennem tiden er ejendommen blevet renoveret uden respekt for den oprindelige bygning, lod konklusionen.

FOTO: SØREN E. ALWAN

bystruktur“, står der i indsigelsen fra museet.

Museet bemærker, at private borgere har renoveret bindingsværkshuse i det gamle Stensballe, i Spægbogade og Bygaden med godt resultat.

„Vi mener, at man så vidt muligt bør bevare det kulturhistoriske miljø, siger arkæolog Lars Pagh.

Formanden for teknik- og miljøudvalget, Hans Bang-Hansen (V), mener dog ikke, at det er realistisk at renovere bygningerne.

„Kvaliteten ved huser er ikke til at bruge så mange penge på en renovering. Og det er vi enige om i udvalget. Museet er optaget af bevaringshensynet, og det står jeg godt, men vi bliver

nødt til at se på, om det også er realistisk. Det mener vi ikke, at det er, siger han.

Politikere bestemmer
Lars Pagh siger, at museet har forståelse for, at der også er et økonomisk aspekt i sagen.

„Men vi mener stadig, at ejendommen bør bevares, siger Lars Pagh, der understreger, at museet ikke vil gøre mere ved sagen.

„Politikerne har pligt til at høre på os, men i sidste ende bestemmer de jo selv, siger han.

Ejeren af Bygaden 93 vil opføre en ny bygning på grunden til bolig og liberalt erhverv.

Bygningen er som den nuværende tænkt som en firelængede gård med en central gårdsplads, og bygningen vil „bibeholde det arkitektoniske udtryk“, står der i prospektet fra arkitekterne bag projektet, Lundhilds Tegnestue.

Bygaden 93

► Stuehuset er opført i 1777, og avls- og driftsbygningerne er fra 1857.

► I kommuneatlasset er bygningerne registreret som „middel bevaringsværdige“, og ejendommen er også omfattet af den bevarende lokalplan 130 for det gamle Stensballe.

► Ved et tilsyn i december 2010 blev det konstateret, at stuehuset og længerne er i en meget dårlig stand med fare for nedstyrtning.

► Teknisk forvaltning anbefaler et ja til et nyt byggeprojekt på grunden og dermed også en nedrivning af de eksisterende bygninger.